Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
“31”  октября  2014 г.  №287
Об утверждении методики расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, а также создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в дошкольных образовательных организациях (учреждениях), подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования  «Жигаловский район»
На основании Приказа Минфина Российской Федерации и Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 октября 2010 года №137н/527 «О методических рекомендациях по расчету нормативных затрат на оказание федеральными государственными учреждениями государственных услуг и нормативных затрат на содержание имущества федеральных государственных учреждений», Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 октября 2013 года №08-1408 «О направлении методических рекомендации по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального образования  «Жигаловский район»,
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, а также созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в дошкольных образовательных организациях (учреждениях), подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район». (Приложение).

2. Данное постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свои правоотношения, возникшие с 01.09.2014г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» Лябина А.Н.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская Новь» и разместить  на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети « Интернет».
И.о. мэра муниципального образования

 «Жигаловский район»                                                                                            А.Л. Молчанов
 Приложение

                                                                                             к постановлению    администрации

                                                                                             муниципального образования «Жигаловский район»
от «31»«октября»  2014г.№287
Методика  расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, а также создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в дошкольных образовательных организациях (учреждениях), подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования  «Жигаловский район»
1.Нормативные затраты на оказание услуги - гарантированный минимально допустимый объём финансовых средств в год в расчёте на одного воспитанника, необходимый для обеспечения осуществления организацией услуги по обеспечению организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в государственных (муниципальных) образовательных организациях (учреждениях), а также создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей образовательных организациях (учреждениях). Указанные нормативы включают в себя: методику  расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам, а также созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в дошкольных образовательных организациях (учреждениях), подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее образовательные организации).
- расходы на оплату труда работников, обеспечивающих организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создающих условия для осуществления присмотра и ухода;

- расходы на приобретение коммунальных услуг, потребляемых в процессе предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создания условий для осуществления присмотра и ухода;

- расходы на содержание зданий и строений дошкольной образовательной организации.

3. Расчет нормативов затрат на оказание услуги по реализации Программы и создание условий для присмотра и ухода [image: image1.emf](N

усл

)

 осуществляется по формуле:

[image: image2.emf]N

усл

=N

от

+N

ком

+N

зд

где:

         [image: image3.emf]N

от

 - норматив затрат на оплату труда работников, обеспечивающих организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам и создающим условия для осуществления присмотра и ухода, определяемый учредителем в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2013 г. N 630-ПП "О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Иркутской области"

[image: image4.emf]N

ком

 - норматив затрат на приобретение коммунальных услуг. Норматив затрат на коммунальные услуги определяется, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг в расчете на оказание единицы соответствующей муниципальной услуги, включает в себя:

- норматив затрат на холодное водоснабжение;

- норматив затрат на отопление в размере 50%;
- норматив затрат на электроснабжение в размере 90%.

Норматив потребления коммунальных услуг определяется согласно постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 12 августа 2013 года №207 «Об утверждении норм расходов твердого топлива, электроэнергии в образовательных и общеобразовательных учреждениях подведомственных управлению образования муниципального образования « Жигаловский район» (далее управление образования) для отопления зданий, приготовления пищи, стирки и сушки белья.»

Норматив затрат на коммунальные услуги рассчитывается как произведение норматива потребления коммунальных услуг, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги, на тариф установленный на соответствующий финансовый год. Если образовательными организациями (учреждениями) используется котельно-печное отопление данные нормативные затраты не включаются в состав коммунальных услуг.

[image: image5.emf]N

зд

 - норматив затрат на содержания зданий и строений дошкольных образовательных организации устанавливается на основе анализа данных заключенных договоров.

Норматив затрат на содержание зданий и строений детализируется по следующим группам:

- норматив затрат на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

-   нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества;

-  норматив затрат на содержание прилегающих территории в соответствии с утвержденными правилами и нормами ( вывоз мусора, сброс снега с крыш и т.д);

-     норматив затрат на аварийно-техническое обслуживание;
-     уплата налога на имущество,
-   нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50% общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии образовательными организациями, использующими котельно- печное отопление;

  -  прочие нормативные затраты на содержание зданий и строений.

 Нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации и противопожарной безопасности устанавливаются таким образом, чтобы обеспечить покрытие затрат, связанных с функционированием установленных в образовательных организациях средств и систем.

Нормативные затраты на содержание прилегающих территорий, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с санитарными нормами и правилами, устанавливается из необходимости покрытия затрат, произведенных образовательными организациями в предыдущем отчетном периоде (году).

Нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества определяется согласно постановления администрации муниципального образования « Жигаловский район» от 15 июня 2011г. №54 «Об утверждении денежных норм расходов на мягкий инвентарь, спортивные и культурно массовые мероприятия, текущий ремонт, горячее питание в учреждениях образования муниципального образования « Жигаловский район».

Нормативные затраты на потребление тепловой энергии учреждениями образования, использующими котельно- печное отопление, рассчитываются по следующей формуле:

Nо= Цкп *Vкп, где

Цкп- рыночная стоимость на котельно- печное топливо на очередной финансовый год (постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 16.05.2013г. №132)

Vкп- объем потребления котельно-печного топлива в соответствующем финансовом году (постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 12.08.2013г. №207)
Нормативные затраты на выплату налогов (Nнал)  рассчитываются ежегодно в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Нормативные затраты на потребление тепловой энергии рассчитываются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов тепловой энергии по следующей формуле

Nо= To+ Vo*0,5, где

To- тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

Vo- объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности.

Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяется исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

Nэ= Тэ*Vэ*0,1, где

Тэ- тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год»( руб/кВт/ч);

Vэ- объем потребления электрической энергии ( кВт/ч) в соответствующем финансовом году (постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 12.08.2013г. №207).